XV. Venio nunc ad voluptates agricolarum, quibus ego in- 51 credibiliter delector, quae nec ulla impediuntur senectute et mihi

§. 50. *Pseudolo.* Latinisierte Form für das Griech. *Ψευδόλος*; vgl. *ἄγριας ανέρα, κύνικος κούτες, λάγυνος λαγόνα*. Diese Form mit *o*, welche hier die beste Hdschr. bietet (LQ. u. a. dagegen *Pseudolo*), scheint auch Plautus selbst gebraucht zu haben (Fleckensen, N. Jahrb. 1866, 93, p. 9—12).

sex annis. S. zu §. 19 *novem annis*.

Centone Tuditanoque cos. Der seltenere Gebrauch von *que* (statt *et*) bei Consulatsdatierungen findet sich z. B. auch Cic. ad Att. 5, 21, 11 *Lentulo Philippoque cos.*; Tac. Agric. 44; Flor. 3, 21, 18. (Andererseits Liv. 22, 42, 11 *Servilio atque Attilio cos.*) — *levioribus*, wegen ihrer geringeren Brauchbarkeit im Staatsleben, das für den praktischen Römer immer die Hauptsache war.

huius P. Sc. S. zu §. 14 *hi consules.* — Übrigens ist hier *P. Scipio Nasica Corculum* zu verstehen.

Atque eos omnes ... Atqui, wie man früher las, würde eine *propositio minor* einleiten; diese ist hier aber nicht am Platze, da von den genannten Männern dasselbe schon im Vorhergehenden ausgesagt ist.

Ennius; „in nono annali:

... is dictust popularibus ollis,
Qui tum vivebant homines atque
aevum agitabant,

Flos delibatus populi suadaeque medulla.

πειθώ quam vocant Graeci, cuius effector est orator (Plat. Gorg. p. 452). *Α πειθοῦς δημονογός ἐστιν η ἀντορίζην*, *hanc suadā appellavit Ennius, ut, quam deam in Pericli labris scripsit Eupolis sessitavisse, huius hic medullam nostrum oratorem fuisse dicerit* (Cic. Brut. 15, 58 f.). — Cicero scheint zu schwanken, ob er *suada* als Appellativum (vgl. *cuius effector*), oder als Namen der Göttin (vgl. *quā deam*) fassen soll. Der bildliche Ausdruck *medulla* empfiehlt das Erstere (vgl. auch Quint. 2, 15, 4).

Quae sunt ... voluptates ... comparanda? In der rhetorischen Frage liegt der Sinn einer Verneinung; daher darf auch in ihr der Begriff des Könbens durch das Gerundivum wiedergegeben werden. So auch 18, 64.

his voluptatibus. S. zu §. 39 *volupt.*

haec quidem. Der Gegensatz dazu kommt erst Cap. 15 (*Venio nunc*), und zeigt, dass die *prudentes et bene instituti* nicht die Einzigsten sind, die Genuss im Alter haben können.

ut honestum sit = dass Ehre macht, zur Ehre gereicht.

ante dixi. S. 8, 26.

ad sapientis vitam proxime videntur accedere. Habent enim rationem cum terra, quae nunquam recusat imperium nec unquam sine usura reddit quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum faenore. Quanquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terrae vis ac natura delectat. Quae cum gremio mollito ac subacto sparsum semen excepit, primum id occaecatum cohibet —, ex quo 'occatio' quae hoc efficit nominata est —; deinde tepefactum vapore et compressu suo diffundit et elicit herbescensem ex eo viriditatem, quae nixa fibris stirpium sensim adulescit culmoque erecta geniculato vaginis iam, quasi pubescens, includitur; e quibus cum emersit, fundit frugem spici ordine structam et contra 52 avium minorum morsus munitur vallo aristarum. Quid ego vitium ortus, satus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum, ut meae senectutis quietem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium, quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano aut ex acini vinaceo aut ex ceterarum frugum aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet; malleoli plantae sarmenta viviradices propagines nonne efficiunt, ut quenvis cum admiratione delectent? Vitis quidem, quae natura caduca est et, nisi fulta est, fertur ad terram, eadem, ut se erigat, claviculis suis quasi manibus quicquid est nacta complectitur; quam serpentem multiplici lapsu et erratico, ferro am-

§. 51. *ad sapientis . . accedere.*
Cato selbst sagt (de re rust. prooem.): „*Virum bonum cum laudabant (maiores nostri), ita laudant: Bonum agricolam bonumque colonum.*“

Habent rationem — Sie stehen in Rechnung. — In ähnlichem Gleichenisse sagt Ov. Met. 5, 479 f. von der Ceres: „*arraque iussit Faller e depositum, vitiataque semina fecit.*“

subacto. Vgl. 17, 59 *humum subactam;* Cic. fragm. (p. 981, 12 H.) *segetes agricolae subigunt aratris multo ante, quam serant.*

ex quo occatio . . nominata. In dieser, so wie in der Varronischen (de re rust. 1, 31, 1) *Quod ita occidunt glebas, occare dictum*) Ableitung des Wortes *occatio* zeigt sich das noch oberflächliche, spießende Etymologisieren, welches uns bereits bei Ennius entgegentritt, der z. B. (Epicharm. fr. 4) Ceres ohne weiteres davon ableitet, *quid gerit fruges.* — *Occa*, Egge, gehört zu den Begriffen des Scharfen in sich schließenden Wurzel ak.

tepefactum ist der Accusativ.
diffundit = deht aus.

§. 52. *Quid . . commenorem?* Fingur der praeterito. Vgl. §§. 53; 54; 57.
ortus weist nur auf die Naturkraft, *satus* auf die Tätigkeit der Menschen hin.

ut . . noscatis. Solche Finalsätze, welche angeben, warum der Redende gewisse Mitteilungen mache, stehen gewöhnlich voran; wie 17, 59 *Ut intellegatis . . , Socrates loquitur.* Vgl. dagegen auch 16, 55 nachgefügt: *ne videar vindicare.*

quae generantur e terra = Pflanzen. So Cic. Tusc. 5, 13, 37 *ita ortum e terra, ut stirpibus suis niteretur;* de fin. 5, 4, 10 *res quae e terra giguntur;* Sall. lug. 79, 6 und 93, 4 *gigentia.* — Dagegen drei Zeilen weiter *plantae* = Setzlinge.

cum admiratione delectent = „mit Freude und Bewunderung erfüllen“; daher *cum.* Vgl. Cic. epist. 5, 12, 5 *quem enim nostrum ille moriens apud Mantineam Epaminondas non cum quadam miseratione delectat?*

putans, coērct ars agricolarum, ne silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur. Itaque ineunte vere in iis, quae relictā 53 sunt, exsistit tamquam ad articulos sarmendorum ea quae gemma dicitur, a qua oriens uva se ostendit, quae et suco terrae et calore solis augescens primo est peracerba gustatu, dein maturata dulcescit vestitaque pampinis nec modico tempore caret et nimios solis defendit ardores. Qua quid potest esse cum fructu laetus tum aspectu pulchrius? Cuius quidem non utilitas me solum, ut ante dixi, sed etiam cultura et natura ipsa delectat: adminiculorum ordines, capitum iugatio; religatio et propagatio vitium; sarmendorum ea, quam dixi, aliorum amputatio, aliorum immissio. Quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus sit multo terra secundior? Quid de utilitate loquar sterco- 54 randi? — Dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi. — De qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet. At Homerus, qui multis, ut mihi videtur, ante saeculis fuit, Laertam lenientem desiderium, quod capiebat e filio, colentem agrum et eum stercorentem facit. Nec vero segetibus solum et pratis et vineis et arbustis res rusticæ laetae sunt, sed hortis etiam et pomariis, tum pecudum pastu, apium examinibus, florum omnium varietate. Nec constiones modo delectant, sed etiam insitations, quibus nihil invenit agri cultura sollertia.

XVI. Possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum, 55 carum, sed ea ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Ignoscetis autem: nam et studio rerum rusticarum proiectus sum, et senectus

§. 53. *ea quae gemma dicitur* = das sogenannte Auge. — Zu bemerkern ist die Attraction des Geschlechts: *quae* wird durch *gemma* bedingt, *ea* wiederum durch *quae.*

ut ante dixi. S. §. 51.

capitum, nämlich der vorher erwähnten *adminiculorum*, die durch Querlatten verbunden werden.

religatio. Das Substantiv kommt sonst nicht vor. — *propagatio* = das Weiterziehen.

Quid . . proferam? Quid . . loquar? S. zu §. 52.

§. 54. *de rebus rusticis.* Der Plural (vgl. auch 16, 55; pro Rosc. Am. 17, 49 *quo studio et qua intellegentia esse in rusticis rebus*) bezeichnet die mannigfaltigen ländlichen Beschäftigungen ohne Rücksicht aufführen systematischen Zusammenhang; während der Titel jener Caton. Schrift „*de re rustica*“ eine Behandlung der Gesamtheit der Landwirtschaft ankündigt.

Hesiodus . . de cult. agri, nämli. in seinem "Εργα των οἰκέων.

multis: von Hesiod aus gerechnet. Relativer Begriff; vgl. zu §. 27 modo.

saeculis. S. zu §. 24 *saeculo.*

Laertam. Auch bei den Wörtern auf — es findet sich zuweilen der Acc. auf — am.

stercorentem. Wenigstens erzählt Hom. Od. ω, 226 f. (*Τὸν δὲ οἶον πατέρον εὐηγερέηται ἐν ἀλωῆ,* Αὐτοπέντε φυτόν) von des Laertes Vorbereitungen dazu. Cf. Cato de re rust. 36 *Amurcam spargas vel irriges ad arbores; ablaqueato prius non alte.* — Übrigens geschieht auch des Düngens selbst Erwähnung bei Hom. Od. γ, 297—99.

apium. Cic. gebraucht nur diese Gen.-form (z. B. de off. 1, 44, 157; Acad. 2, 17, 54; de har. responso 12, 25 zweimal); niemals *apum.* (Vgl. auch Neue Formenl. d. lat. Spr. I, p. 264.)

est natura loquacior, ne ab omnibus eam vitiis videar vindicare. Ergo in hac vita M'. Curius, cum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphavisset, consumpsit extremum tempus aetatis. Cuius quidem ego villam contemplans — abest enim non longe a me — admirari satis non possum vel hominis ipsius continentiam vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites cum attulissent, repudiati sunt. Non enim aurum habere praeciarum sibi videri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare. Poteratne tantus animus efficere non iucundam senectutem? Sed venio ad agricolas, ne a me ipso recedam. In agris erant tum senatores, id est senes, si quidem aranti L. Quintio Cincinnato nuntiatum est eum dictatorem esse factum: cuius dictatoris iussu magister equitum C. Servilius Ahala Sp. Maelium regnum appetentem occupatum interemit. A villa in senatum arcessebatur et Curius et ceteri senes, ex quo qui eos arcessebant viatores nominati sunt. Num igitur horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Mea quidem sententia haud scio an nulla beatior possit esse, neque solum officio, quod hominum generi universo cultura agrorum est salutaris, sed et defecatione, quam dixi, et saturitate copiaque rerum omnium, quae ad victum hominum, ad cultum etiam deorum pertinent, ut, quoniam haec quidam desiderant, in gratiam iam cum voluptate redeamus. Semper enim boni assidue domini referta cella vinaria, olearia, etiam penaria est; villaque tota locuples est, abundat porco haedo

§. 55. ne ... vitiis videar vindicari.
S. zu §. 52 ut noscatis und zu §. 38 sensim s. s.

non longe a me. Plut. Cat. mai. 2 πλησίον αὐτοῦ τῶν ἀγρῶν. (Die Änderung *a mea*, welche Mähly im N. Schw. Mus. 1866, p. 248 vor schlägt, würde zwar leicht sein, ist aber nicht erforderlich.)

ad focum sedenti. Plut. a. a. O.: πρὸς ἐσχάρας παθήμενον αὐτούς φόρτα γογγυλίδας εὑρόντες.

non iucundam verschmilzt zu einem Begriffe; vgl. §. 56 senectus miserabilis.

§. 56. id est senes. Vgl. oben 6, 19.

aranti. S. das Verzeichnis der Eigennamen unter *Quintius*.

dictatorem esse factum. Das allgemeine Verbum *fieri* passt bei allen Ämtern. Die *verba propria* sind: *Dictator dicitur, interrex proditur, consules creantur*.

cuius dict. iussu. So auch Pe-

rioch. Liv. 4: *a C. Servilio Ahala iussu Quincti Cincinnati dictatoris occisus est*. — Nach Liv. 4, 14 wurde die blutige Tat des Ahala nur nachträglich vom Dictator gebilligt.
occupatum interemit = φθάσας ἀπίστεινεν.

arcessebatur richtet sich nach dem zunächst stehenden *Curius*, welches dem folgenden Subiecte (*ceteri senes*) selbständig gegenüber steht. So Lael. 4, 14 *cum et Philus et Manilius adasset* (so cod. Par.) *et alii plures*.

viatores. Vgl. Lange Röm. Alt. I, p. 771 (662).

agri cultione. Seltener, nur bei Cicero (hier und Verr. 2, 3, 97, 226) vorkommender Ausdruck.

haud scio an nulla. (Die Hdss. haben irrig. an ulla; L. haud scio nulla). Vgl. meine Ausführung im Philol. 1864, XXI, p. 298 f.) S. zu §. 74 *incertum an*.

saturitate. Nur hier = Reichtum, Fülle.

ago gallina, lacte caseo melle. Iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant. Conditora facit haec supervacaneis etiam operis aucupium atque venatio. Quid de pratorum viriditate aut 57 arborum ordinibus aut vinearum olivetorum specie plura dicam? Brevi praecidam. Agro bene culto nihil potest esse nec usu uberior nec specie ornatus, ad quem fruendum non modo non retardat, verum etiam invitat atque allectat senectus. Ubi enim potest illa aetas aut calescere vel apricatione melius vel igni, aut vicissim umbris aquisve refrigerari salubrius? Sibi habeant igitur 58 arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam et pilam, sibi natationes atque cursus; nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquant et tesseras; id ipsum utrum lubet, quoniam sine eis beata esse senectus potest.

XVII. Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt, quos 59 legitime quaeso studiose, ut facitis. Quam copiose ab eo agri cultura

hortum .. succidiam. Beide zeichnen sich aus durch vielseitige Nützlichkeit für den Haushalt.

conditora. S. zu §. 10 *condita*. — Die Geschäfte (*operae*) des *aucupium* und der *venatio* sind nicht Sache der Not, sondern der Liebhaberei (*supervacaneae*).

§. 57, *Quid ... plura dicam?* S. zu §. 52. — *ad fruendum retardat*. Zur Construction vgl. Caes. de b. G. 7, 26, 2 *Palus Romanos ad insequendum tardabat*; Cic. pro Sull. 17, 49 *Nullius amicitia ad pericula propulsanda impedimur*.

verum etiam. S. zu §. 2 *sed mollem etiam*.

aut — vel — vel —, aut — ve. Wesentliche Unterschiede werden durch *aut —*, unwesentliche, relativ gleichgültige durch *vel* oder das enklitische *ve* bezeichnet. Vgl. Cic. Tusc. 3, 19, 44 *Haec Epicuro confinda sunt, aut ea, quae dixi, tollenda de libro vel totus liber potius abiciundus*.

§. 58. *Sibi habeant igitur arma, sibi ..., sibi ..., nobis ...* Vgl. Cic. pro Sull. 9, 26 *Sibi habent honores, sibi imperia, sibi provincias, sibi triumphos, sibi alia praeclaras laudis insignia; mihi licet eis urbibus, quam conservasse, conspectu frui*; pro Flacc. 42, 104.

clavam. Vgl. Veget. de re mil. 2, 11: *Clavas ligneas pro gladiis tironibus dabant, eoque modo exercabantur ad palos*.

talos .. tesseras. Man würfelt entweder mit vier *tali* (= άστραγαλοί, nur auf 4 Seiten bezeichnet), oder mit drei *tesserae* (= κύβοι, auf allen 6 Seiten bezeichnet). — Der generelle Ausdruck *alea* ist von Cicero vermieden wegen des gehässigen Sinnes, in welchem er gewöhnlich gefasst wird.

utrum, hier = allgemeines Relativ statt *utrumcumque* (wie Cic. ad Att. 1, 11, 1 *Ei molesta erunt, in utro culpa erit*). Der Sinn ist: Auch was dies betrifft (*id ipsum*), mögen sie tun was ihnen beliebt; nämlich entweder wenigstens das Würfelspiel dem Greisenalter zugestehen, oder auch das nicht. Zu der freieren Construction *id ipsum utrum* vgl. die Wendung des Pompejus (Cic. ad Att. 8, 12, C, 3) *id quod neutrum nobis hoc tempore contigit*; ferner Gell. 17, 6, 11 *quod utrum ergo videbitur cuique verius, eo utatur*. — Die *alea* ward in Rom (ausser während des die Saturnalia umfassenden Decembers) als ehrenfähig angesehen und war selbst gesetzlich beschränkt, wobei man indessen mit älteren Leuten es nicht so streng nahm; vgl. Suet. Octav. 71 *Inter cenam lusimus regorizos: talis enim iactatis cett.*

§. 59. *ut facitis*. Vgl. Cic. Tusc. 2, 26, 62 *Semper Africanus Socraticum Xenophontem in manibus habebat*.

laudatur in eo libro, qui est de tuenda re familiari, qui 'Oeconomicus' inscribitur! Atque ut intellegatis nihil ei tam regale videri quam studium agri colendi, Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo: Cyrum minorem, Persarum regem praestantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quendam consaeptum agrum diligenter consitum ostendisse. Cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et dereclos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui afflarentur ex floribus, tum eum dixisse mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertia eius, a quo essent illa dimensa atque discripta; et Cyrum respondisse: 'Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea discriptio; multae etiam istarum arborum mea manu sunt satae.' Tum Lysandrum, intuentem purpuram eius et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis, dixisse: 'Recte vero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam virtuti tuae fortuna coniuncta est!' 60 — Hac igitur fortuna frui licet senibus, nec aetas impedit quo minus et ceterarum rerum et in primis agri colendi studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis. M. quidem Valerium Corvinum accepimus ad centesimum annum perduxisse, cum esset acta